
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 
Direttore: Prof. Enzo Tramontano   

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
Cagliari, 15/07/2021  
 
2706468  

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 
del 18.04.2016; 

VISTE le Linee Guida attuative del Codice dei contratti pubblici emanate dall’ANAC; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 

n. 77 del 31/05/2021; 

CONSIDERATE le comunicazioni intercorse prima dell’aggiudicazione dell’appalto con l’operatore 

economico SOLPA SRL, P. IVA 08687680960, qui di seguito specificate, inerenti 

all’offerta anomala ricevuta: 

In data 01/07/2021 il RUP ha verificato che l’offerta di codesta ditta prima classificata nella 

graduatoria stilata dal sistema è risultata “ ANOMALA” ai sensi dell’art. 97 del codice degli 

appalti dlgs. n. 50/2016. Pertanto, si chiede ai sensi art. 97 del menzionato codice, di fornire le 

giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare 

l’importo complessivo posto a base di gara. Il termine assegnato a codesta ditta per la 

presentazione delle giustificazioni sopra richieste - data l'urgente necessità di affidare quanto 

prima la fornitura - è fissato improrogabilmente, alle ore 13:00 del 02/07/2021 utilizzando la 

comunicazione Mepa. Si precisa, infine, che le giustificazioni prodotte saranno esaminate dallo 

scrivente in quanto Responsabile Unico del Procedimento. 

In data 01/07/2021 l’operatore economico SOLPA SRL, P. IVA 08687680960, ha 

trasmesso la seguente comunicazione: 

Con la presente si dichiara che il ribasso effettuato dalla nostra azienda relativamente alla RdO 

in oggetto è una conseguenza degli ottimi rapporti commerciali intrattenuti con i 

produttori/distributori dei prodotti offerti, rapporti che ci consentono di accedere a scontistiche 

particolari che garantiscono comunque un margine operativo alla nostra azienda ritenuto 

soddisfacente a valle dello sconto applicato al nostro cliente. Si dichiara inoltre che i prodotti offerti 

sono nuovi di fabbrica e acquistati tramite canali ufficiali. 

VISTA la Determina di affidamento n. 631 del 13.07.2021 con la quale è stato disposto 

D.D. n.  641/2021 del    15.07.2021 
 

DETERMINA DI RECESSO DALL’AGGIUDICAZIONE ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016 – RDP MePA n. 
2825267_2021 Lotto n. 2 – Acquisto n. 2 ULTRABOOK per le esigenze del progetto di ricerca finanziato da 
FUNDACIO LA MARATO DE TV3 “FONDAZIONE LA MARATO' DE TV3 - PROGETTO COATED 
LIPOSOME NANOCOMPLEXES AS DRUG DELIVERY SYSTEMS FOR TREATMENT OF LEISHMANIASIS - 
CODICE 201811_31_2019 RESP. PROFSSA MARIA MANCONI (FIRMATO 31MAG2019)”, Responsabile 
Scientifico Prof.ssa Maria Manconi – CUP F24I19000240007 – CIG Z373232565 

  



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

l’affidamento per l’acquisto di n. 2 ultrabook all’operatore economico SOLPA 

SRL, P. IVA 08687680960, mediante richiesta di preventivi sul MePA di Consip 

attraverso la modalità RdP, per l’importo di € 2.126,74 oltre l’IVA; 

CONSIDERATA la comunicazione, qui di seguito sintetizzata, pervenuta tramite Pec in data 

14.07.2021, con la quale la Ditta aggiudicataria SOLPA SRL, P. IVA 08687680960, 

ha segnalato che: 

“la maschera di immissione dell'offerta sul MePA riporta come quantità richiesta 1  

senza un’eventuale ulteriore specifica "a corpo". Questo è stato interpretato come 

la richiesta di indicare il prezzo unitario… In totale trasparenza e onestà ci 

rendiamo conto che la ragione potrebbe stare da entrambe le parti in quanto è 

proprio come è stata impostata la gara a livello di "documenti e successiva 

maschera di input" che si presta ad una duplice interpretazione. Fermo restando 

che non possiamo fornire due unità al prezzo che abbiamo indicato per una singola 

unità…” 

DATO ATTO che la procedura RDP n. 2825267_2021 Lotto n. 2, è stata utilizzata sulla 

piattaforma MePA la “Scheda di RDO per Fornitura a corpo” del Bando 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)” e 

che nel capitolato tecnico è stato specificato: 

“La presente rappresenta una procedura di confronto di preventivi finalizzata alla 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020 

convertito in Legge 120/2020. La presente è, quindi, da intendersi come mera 

richiesta di preventivo, che non vincola l’Amministrazione, la quale si riserva di 

sospendere, revocare, annullare o comunque non dare corso alla procedura di 

affidamento, senza che gli operatori economici possano far valere aspettative o 

pretendere indennizzi di sorta”; 

RISCONTRATO a seguito di una successiva verifica, che l’offerta pervenuta dalla Ditta SOLPA SRL, 

P. IVA 08687680960, è riferita a n. 1 ultrabook, anziché n. 2 quantità; 

CONSIDERATO che il recesso dall’aggiudicazione in favore della Ditta SOLPA SRL, P. IVA 

08687680960, risulta motivata dalla presentazione di un’offerta non rispondente 

alle quantità richieste dalla Stazione Appaltante; 

SENTITO il Responsabile del procedimento; 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

Art. 1 il recesso dall’aggiudicazione in favore dell’operatore economico SOLPA SRL, P. IVA 
08687680960, dalla procedura di gara di cui alla RDP MePA n. 2825267_2021 Lotto n. 2, CUP 
F24I19000240007 – CIG Z373232565; 
 

Art. 2  disporre la comunicazione del provvedimento all’operatore economico succitato. 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, sul sito 
internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, direttamente collegata all’area 
“Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 

(F.to) Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Enzo Tramontano 

 
 


		2021-07-15T16:00:41+0200
	IT
	Enzo Tramontano




